«Appresso debbe havere l'economista villa et s'ha possibilità dee havere due spetie di ville, l'una per utilità et rendita [...]. L'altra villa vuol esser per diletatione et per refrigerio di te et della tua famiglia, se non la pigli con frequentatione perché il frequentare delle ville fa gl'huomini disviare dalle sue faccende [...]. La prima è utile

al mercante per l'entrata che riceve. La seconda refrigera gli spirti et fa l'huomo più desto ad ogni sua faccenda [...]», [pp.164-165].

«Alcuno longo vestire di manto che non ecceda il modo, cioè a mezza gamba, et la veste sottana destra, che i lati siano senza gravezza et senza importunità, che tu signoreggi le veste et non esse, te laudo color nero, paonazzo et tané, calze zolate, scarpe non frapate» [p. 172].

«Debbe la donna tenersi ornata secondo 'l suo grado in veste et ornamenti et con nettezza, pulitezza della carne sua, et mai non si debba per conditione alcuna imbratarsi la faccia, come coostumano fare in molti luochi d'Italia et in Grecia. Ben si può chiamare in questo canto felice la nostra patria [Ragusa], nella quale non si fa et è per buona consuetudine prohibito alle donne [...]», [p.176].

«Debbe [...] il mercante tenere tre libri, cioè il Quaderno, il Giornale et Memoriale. Il qual quaderno deve havere 'l suo alfabetto: per il quale si possa trovare presto ogni partita scritta nel detto Quaderno: et debbe essere segnato con A, et in su la prima carta d'esso invocare il nome di Dio, et di chi è, et si quante carte ch'egl'è, segnando etiamdio col detto A il suo Giornale, Alfabetto et Memoriale. Nel giornale formerai per ordine cosa per cosa, tutto 'l cappitale, et lo riporterai nel Quaderno. Col qual cappitale potrai poi a tuo beneplacito intrare in maneggio, et con esso mercantare; et finito ch'haverai di scrivere tutto 'l detto Quaderno saldarai in esso tutte le partite accese, tirando d'esse tutti li resti, si del debito, come anche del credito, all'ultimo foglio appresso della ultima partita. Riportandoli poi in nuovo Quaderno, dando a ciascheduno resto la sua partita da parte, il qual quaderno segnerai col B, segnando co l'istesso ancora il suo nuovo Giornale, Alfabetto e Memoriale, sempre seguitando così di libro in libro successivamente, per infino all'ultima sillaba dell'Alfabetto [...]», [pp.71-72].

«Lo assicurare è comodo et utile non solamente a mercanti, che si fanno assicurare, ma anche è comodissimo alle città ed alle repubbliche» [pp. 73-74].

\* \* \*

Sul Cotrugli o Kotruljić vanno almeno consultati: M. Zebić, *Život i rad dubrovčanina Benka Kotruljča i njegov spis 'O trgovini i o savrešenom trgovcu'*, Titograd, 1963, e M. Spremić, *Benedetto de Cotrugli, un regeseo del secolo XV: mentalità e potere*, in *Forme e tecniche del potere nella città (secoli XIV-XVIII)*, «Annali di Scienze Politiche della Università di Perugia», a.a. 1979-1980, 16, «Materiali di Storia», 4, Perugia, s.d., pp. 191-199.